ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

КУТЕЙНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РОДИОНОВО-НЕСВЕТАЙСКОГО РАЙОНА

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2022                                                                   №                                             сл. Кутейниково

Об утверждении отчета о реализации муниципальной

программы Кутейниковского сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта» за 2021 год

В соответствии  с постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 05.10.2018 № 103 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения», руководствуясь Уставом муниципального образования «Кутейниковского сельского поселения», Администрация Кутейниковского сельского поселения
постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2021 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Кутейниковского сельского поселения.

     3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава  Администрации

Кутейниковского сельского поселения                                          М.А. Карпушин
Постановление вносит

сектор экономики и финансов
Приложение

к постановлению

Администрации Кутейниковского

 сельского поселения

от 2022 №
Отчёт

о реализации муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта» за 2021 год

Основной целью муниципальной программы является:

- создание условий, обеспечивающих возможность гражданам Кутейниковского сельского поселения систематически заниматься физической культурой и массовым спортом и вести здоровый образ жизни;

- создание условий и проведение в Кутейниковского сельского поселения на высоком организационном уровне районных и местных соревнований;

- повышение конкурентоспособности спортсменов Кутейниковского сельского поселения на районных и областных спортивных аренах

Для реализации поставленной цели выделяются следующие задачи:

- повышение мотивации граждан Кутейниковского сельского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни.

Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Кутейниковского сельского поселения.

Муниципальная программа включает в своем составе 2 подпрограммы:

1. «Развитие физической культуры и массового спорта Кутейниковского сельского поселения»;
2. «Развитие инфраструктуры спорта в Кутейниковского сельского поселения».
2. Результаты реализации основных мероприятий, а также сведения

о достижении контрольных событий муниципальной программы

Достижению результатов в 2021 году способствовала реализация ответственным исполнителем и участниками муниципальной программы основных мероприятий муниципальной программы.

В рамках подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта Кутейниковского сельского поселения» предусмотрено 1 основное мероприятие. Основное мероприятие 1 «Физкультурные и массовые спортивные мероприятия» - выполнено. На территории Кутейниковского сельского поселения в 2021 году не проводились спортивные мероприятия, в связи с неблагоприятной эпидемиологической обстановкой (СOVID-19).

В рамках подпрограммы «Развитие инфраструктуры спорта в Кутейниковского сельского поселения» предусмотрено 1 основное мероприятие. Основное мероприятие 1 «Содержание спортивных объектов Кутейниковского сельского поселения» - не выполнено. На реализацию данного мероприятия средства в бюджете Кутейниковского сельского поселения в 2021 году не предусмотрены.
Сведения о выполнении основных мероприятий и контрольных событий муниципальной программы  за 2021 год приведены в приложении № 1 к отчету о реализации муниципальной программы.

3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации
муниципальной программы

В 2021 году на ход реализации муниципальной программы оказывал влияние следующий фактор: постоянный контроль за ходом реализации муниципальной программы обеспечил достижение основных параметров в установленные сроки.

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем запланированных расходов на реализацию муниципальной программы на 2021  год составил 10,0 тыс. рублей,

В том числе по источникам финансирования:

        безвозмездные поступления из областного бюджета – 0,00 тыс. рублей;

        безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей;
        бюджет  поселения – 10,0 тыс. рублей;

        внебюджетные источники - 0,00 тыс. рублей.
        План ассигнований в соответствии с Решением собрания депутатов Кутейниковского сельского поселения  от 28 декабря 2020 года № 134 «О бюджете Кутейниковского сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» с учетом внесенных изменений составил 10,0 тыс. рублей.
         В соответствии со сводной бюджетной росписью – 10,0 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

         безвозмездные поступления из областного бюджета – 0,00 тыс. рублей;

         безвозмездные поступления из федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей;

         бюджет  поселения – 10,0 тыс. рублей;

         Исполнение расходов по муниципальной программе составило 0,9 тыс. рублей, в том числе по источникам финансирования:

         безвозмездные поступления из областного бюджета -  0,00 тыс. рублей;

         безвозмездные поступления из федерального бюджета - 0,00 тыс. рублей;

         бюджет поселения – 0,9 тыс. рублей;

         внебюджетные источники  - 0,00 тыс. рублей.

       Объем неосвоенных бюджетных ассигнований бюджета поселения
и безвозмездных поступлений в бюджет поселения составил  0,9 тыс. рублей.
Сведения об использования бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2021 год приведены в приложении № 2 к отчету о реализации муниципальной программы.

5. Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2021 год

Муниципальной программой предусмотрено 4 показателя, из них: по 4 показателям фактическое значение соответствуют плановому.

Показатель 1 «Доля граждан Кутейниковского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения». Плановое значение –15,5 процентов, фактическое значение – 15,5 процентов.
Показатель 1.1 «Доля граждан Кутейниковского сельского поселения, занимающихся физической культурой и спортом по месту работы, в общей численности населения, занятого в экономике». Плановое значение – 3,2 процента, фактическое значение – 3,2 процента.
Показатель 1.2 «Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения». Плановое значение – 0,4 процента, фактическое значение – 0,4 процента.
Показатель 1.3 «Доля учащихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся и студентов». Плановое значение – 32,0 процента, фактическое значение – 32,0 процента.
Сведения о достижении значений показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2021 год приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

6. Результаты оценки эффективности реализации

муниципальной программы

Эффективность муниципальной программы в 2021 году определяется на основании степени выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки бюджетной эффективности муниципальной программы.

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и  муниципальной программы осуществляется путем сопоставления фактически достигнутых в отчетном году значений показателей муниципальной программы и входящих в нее подпрограмм и их плановых значений:

степень достижения целевого показателя 1 – 1,0;

степень достижения целевого показателя 1.1 –1,0.

степень достижения целевого показателя 1.2 –1,0.

степень достижения целевого показателя 1.3 –1,0.

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы в 2019 году составляет 1,0 ((1,0 + 1,0+1,0+1,0) : 4  = 1,0), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени достижения целевых показателей.

Обоснование отклонений значений показателей от плановых значений приведены в приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.

2. Степень реализации всех основных мероприятий, предусмотренных к реализации в 2021 году, оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0  (2/2), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы рассчитывается в несколько этапов.

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет средств областного бюджета, безвозмездных поступлений в областной бюджет и местных бюджетов, оценивается как доля мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 0,0/ 0,0  – 0.

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за счет средств о бюджета, безвозмездных поступлений в бюджет оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов составляет:

0,9 тыс. рублей / 10,0  тыс. рублей = 0,1.

3.3. Эффективность использования средств бюджета рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов за счет средств бюджета, безвозмездных поступлений в бюджет.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы составляет:

0,9/10,0 = 0,1, в связи с чем бюджетная эффективность реализации муниципальной программы является низкой.

Уровень реализации муниципальной программы в целом:

1,0 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 0,1 х 0,2 = 1,0

в связи с чем уровень реализации муниципальной программы является высоким.

Объем расходов на реализацию муниципальной программы в 2021 году составил 0,1 тыс. рублей.
Средства федерального и областного бюджетов, внебюджетных источников на реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 2021 году не привлекались.

7. Предложения по дальнейшей реализации

муниципальной программы
Предложения по оптимизации бюджетных расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной программы отсутствуют.

Приложение № 1

к отчету о реализации

 муниципальной программы

Кутейниковского

сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта» за 2021 год

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий, а также контрольных
событий муниципальной программы за 2021 год

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный исполнитель

	Плановый срок окончания реализации
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализаци/ реализации не в полном объеме

	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта Кутейниковского сельского поселения»
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	-

	2.
	Основное мероприятие 1. Физкультурные и массовые спортивные мероприятия
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	31.12.2021
	09.01.2021
	31.12.2020
	Совершенствование системы физического воспитания;

рост числа занимающихся адаптивной физической культурой и спортом;

рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий
	На территории Кутейниковского сельского поселения в 2021 году не проводились   спортивные мероприятия
	-

	3.
	Подпрограмма 2 «Развитие инфраструктуры спорта в Кутейниковского сельского поселения»
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Х
	Х
	Х
	Х
	Х
	-

	4.
	Основное мероприятие 1. Содержание спортивных объектов Кутейниковского сельского поселения
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	31.12.2021
	09.01.2021
	31.12.2021
	Содержание спортивных сооружений, обеспечивающих возможность жителям Кутейниковского сельского поселения заниматься физической культурой и спортом
	На реализацию данного мероприятия средства в бюджете Кутейниковского сельского поселения в 2021 году не предусмотрены

	-

Приложение № 2

к отчету о реализации

 муниципальной программы

 Кутейниковского

 сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта» за 2021 год

СВЕДЕНИЯ

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2021 год
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Источники финансирования
	Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. рублей)

	муниципальной программой

	сводной бюджетной росписью

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа   «Развитие физической культуры и спорта»
	Всего
	10,0
	10,0
	0,9

	Бюджет района
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	-  бюджета района
	-
	Х
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	местный бюджет
	10,0
	10,0
	0,9

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	-  бюджета района
	-
	Х
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта Кутейниковского сельского поселения»
	Всего
	5,0
	5,0
	0,9

	Бюджет района
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	-  бюджета района
	-
	Х
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	местный бюджет
	5,0
	5,0
	0,9

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	-  бюджета района
	-
	Х
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	Подпрограмма 2 «Развитие инфраструктуры спорта в Кутейниковского сельского поселения»
	Всего
	5,0
	5,0
	0,0

	Бюджет района
	-
	-
	-

	безвозмездные поступления в местный бюджет
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	-  бюджета района
	-
	Х
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

	местный бюджет
	5,0
	5,0
	0,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, <2>
	-
	-
	-

	в том числе за счет средств:

	- федерального бюджета
	-
	-
	-

	 - областного бюджета
	-
	-
	-

	-  бюджета района
	-
	Х
	-

	внебюджетные источники
	-
	Х
	-

Приложение № 3

к отчету о реализации

 муниципальной программы

Кутейниковского

сельского поселения
«Развитие физической культуры и спорта» за 2021 год

СВЕДЕНИЯ

о достижении значений показателей (индикаторов)

	№ п/п
	Номер и наименование
	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа  «Формирование современной городской
среды на территории Кутейниковского сельского поселения»

	1.
	Доля граждан Кутейниковского сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения
	процентов
	15,0
	15,5
	15,5

	1.1.
	Доля граждан Кутейниковского сельского поселения, занимающихся физической культурой и спортом по месту работы, в общей численности населения, занятого в экономике
	процентов
	3,0

	3,2
	3,2

	1.2.
	Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения
	процентов
	0,3

	0,4
	0,4

	1.3.
	Доля учащихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся и студентов
	процентов
	29,0

	32,0
	32,0

12